CATALOGO DE PECAS

JF 1D e JF 15D

DESINTEGRADORES

Rev. 00



JF 1D /JF 15D

Neste catéalogo estdo identificadas todas as pecas e 0s conjuntos
que compdem os DESINTEGRADORES, PICADORES E MOEDORES
modelos JF 1D e JF 15D.

E um guia completo de montagem
e um instrumento Gtil para uma eficiente assisténcia técnica.

ABREVIATURAS E SIMBOLOGIAS UTILIZADAS

0 P Conjunto
PP PP PPPOPPPP Lado direito
PSSP Lado esquerdo

B3R,

A seta colocada no alto das péginas indica para onde esta direcionada a frente da maquina (engate ao trator).

COMO PEDIR PECAS PARA A FABRICA

E necessario fornecer os seguintes dados:
NUmero de série da maquina, conforme plaqueta de identificacéo fixada na estrutura da mesma.
Cddigo e Denominacédo das pecas, conforme lista de pecas deste manual.
Quantidade de pecas.

A JF reserva-se o direito de efetuar modificagdes no equipamento sempre que necessario, sem que, incorram em
obrigacdes de qualquer espécie.

CATALOGO DE PECAS 1



TEM CODIGO DENOMINACAO QTDE
1 6022022 Moega Completa Desintegrador 1/ho 01
2 6020001 Registro Moega 01
3 2900703 Arruela de Pressdo 1/4” Zincada 04
4 2905601 Porca Borboleta 1/4” 02
5 2914986 Paraf. Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92 01
6 6071206 Tampa Mével Cj 01
7 6071200 Bica de Alimentacéo Cj. 01
8 2900618 Arruela Lisa 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado 05
9 2910704 Arruela de Pressao B8 12
10 2914907 Parafuso Sextavado M8 x 12 DIN933 5.6 Zincado 04
11 6071051 Cavalete CJ Desintegrador 1/ho 02
12 2914902 Parafuso Sextavado M6x12 DIN933 5.6 Zincado 02
13 6071009 Travessa 01
14 2915405 Porca Sext. M8 - 8.8 ZN DIN 24032-92 04
15 6071115 Carcaca e tampa Desintegrador 1/ho 01
16 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 5.6 Zincado 04
17 6071080 Peneira Jogo Desingetrador 1/ho 01
17 6071081 Peneira 1,5 mm Desintegrador 1/ho 01
17 6071082 Peneira 3 mm Desintegrador 1/ho 01
17 6071083 Peneira 5 mm Desintegrador 1/ho 01
17 6071084 Peneira 10 mm Desintegrador 1/ho 01
18 6071050 Cavalete Completo Desintegrador 1/ho 01
19 2900618 Arruela Lisa 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado 01
20 2915501 Porca Sextavada M 6 02
21 6071012 Pino Maior Dobradica 01
22 2900602 Arruela Lisa 3/8” ZINC 01
23 2904931 Parafuso Sextavado 3/8” x 1” UNC ZINC 01
24 6071306 Contrafaca 01
25 2900707 Arruela de Presséo 3/8” 01
26 2905408 Porca Sextavada 3/8” UNC 01
27 2900613 Arruela Lisa 1/4” Zincada 01

CATALOGO DE PECAS 2



TEM CODIGO DENOMINACAO QTDE
1 6071309 Martelo Jogo Desintegrador 1/ho 01
2 2914904 Parafuso Sextavado M6 x 20 - 8.8 Zincado 05
3 2915501 Porca Sextavada M6 DIN934 G5 ZN 05
4 2910703 Arruela de Pressao B6 04
5 6071307 Faca RotorJogo Desintegrador 1/ho 01
6 6071310 Rotor Conjunto 01
7 2900615 Arruela Lisa 7/16” 04
8 2904938 Parafuso da Faca 04
9 2904985 Parafuso Sextavado 5/16” x 3/4” UNC ZINC 04
10 6071008 Chapa Motor 01
11 2904462 Motor elétrico 1,5 CV - 2 polos 60HZ - 110/220v 01
12 6071300 Rotor completo Desintegrador 1/ho 01
13 2914427 Chave MarGirus CS-102TS Trif. 20A 3CV 250V com Cabo PP3 Fio 3mm 01
14 2905903 Rebite cego 3,2 x 12 02
15 2910704 Arruela de pressao B8 04

CATALOGO DE PECAS 3



JF 15D

o

ITEM CODIGO DENOMINACAO QTDE
1 6032013 Moega completa Desintegrador 15/4 01
2 2905601 Porca borboleta 1/4” NC 01
3 2900613 Arruela Lisa 1/4 01
4 2905602 Porca Borboleta 3/8” NC 01
5 2905602 Porca Borboleta 3/8” NC 02
6 6042003 Tampa mével conjunto desintegrador 15/4 01
7 6049019 Bica de alimentagdo com tampa moével Desintegrador 15/4 01
8 2900614 Arruela Lisa 10,5 x 21 x 2 02
9 2905408 Porca Sextav. 3/8” NC 04
10 2903419 Vedacao bica desintegrador 15/4 01
11 2904804 Paraf. Frances 3/8 x 1” NC 02
12 6047602 Contrafaca desintegrador 15/4 01
13 6047007 Fundo corte desintegrador 15/4 01
14 6049003 Peneiras desintegrador 15/4 01
14 6047006 Peneira 10 mm desintegrador 15/4 01
14 6047005 Peneira 5 mm desintegrador 15/4 01
14 6047004 Peneira 3 mm desintegrador 15/4 01
14 6047000 Peneira 0,8 mm desintegrador 15/4 01
15 2900707 Arruela de Presséo 3/8 04
16 2900614 Arruela Lisa 10,5 x 21 x 2 04
17 6043004 Bica Saida Desintegrador 15/4 01
18 2904931 Paraf. Sextav. 3/8 x 1 nc 04
19 6043000 Cavalete Desintegrador 15/4 01
20 6124700 Isolador aspiracao desintegrador 15/4 01
21 6047600 Fecha fundo Desintegrador 15/4 01
22 2904971 Paraf. Sextav. 3/8” x 3/4” NC 03
23 2914920 Paraf. Sext. M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92 01
24 6040032 Vedagao cj 01
25 2904804 Paraf. Frances 3/8” x 1" NC 02
26 6047603 Quebra Jato Desintegrador 15/4 01
27 6124802 Tampa Lateral da Carcaga 01
28 2900614 Arruela Lisa @10.5 x @21 x 2mm PB173 Zn 01
29 6041010 Carcaga com Tampa Desintegrador 15/4 (indlui o item 24) 01
CATALOGO DE PECAS 4



ITEM CODIGO DENOMINACAO QTDE
1 6049000 Rotor Completo Desintegrador 15/4 1
3 6025020 Arruela 1
4 6049005 Volante com Polia Desintegrador 15/4
5 6045011 Tampa da Cx. Rolamento LP 1
6 6049030 Faca Rotor Jogo Desintegrador 15/4 1
7 2912504 Graxeira Reta M8 x 1 1
8 6049021 Caixa de rolamento com tampa/parafuso L.P. Desint. 15/4 1
9 6045007 Chapa Complementar 1
10 6049017 Espacador dos martelos desintegrador 15/4 1
11 2904965 Paraf. Sextav. 7/16 x 1 1/4 nc 2
12 6049009 Martelo Jogo Desintegrador 15/4 1
13 2904938 Parafuso da Faca 6
14 2900615 Arruela Lisa 7/16 6
15 6025019 Contrapino 1/8” x 50 mm desintegrador 15/4 4
16 6049010 Pino martelos desintegrador 15/4 1
17 6025021 Paraf. Sextav. 7/16 x 40 mm UNF RE 1
18 2904956 Paraf. Sextavado 4
19 6045002 Tampa da Cx. Rolamento LB 1
20 2904702 Paraf. Fenda Cab. Redonda 3/16 x 1/2 6
21 2904931 Paraf. Sextav. 3/8 x 1 nc 7
22 6049026 Caixa de rolamento com tampa/parafuso L.B. Desint. 15/4 1
23 6045022 Disco Porta Faca 1
24 6045018 Eixo do Rotor Desintegrador 15/4 1
25 6045005 Cubo do Rotor Desintegrador 15/4 1
26 2900406 Anel de Retencdo 35X 1,5 1
27 2906306 Rolamento 6207 Z 1
28 2906311 Rolamento 6307 1
5

CATALOGO DE PECAS



ITEM CODIGO DENOMINACAO QTDE
1 6049022 Caixa do ventilador com ventilador desintegrador 15/4 1
2 6049023 Ciclone com caixa ventilador e ventilador Desintegrador 15/4 1
3 6049089 Ciclone sem anel Desintegrador 15/4 1
4 6048003 Tubo vertical ciclone desintegrador 15/4 1
5 2905419 Porca Sextav. 1/4 nc 11
6 2900704 Arruela de Pressdo 1/4 nc 11
7 6124105 Lateral cx ventilador L.P. desintegrador 15/4 1
8 6124600 Ventilador 15/4 1
9 6025020 Arruela ponta eixo desintegrador 15/4 1
10 6028170 Ciclone bipartido completo branco desintegrador 15/4 1
11 6028002 Tampa boca saida ciclone desintegrador 15/4 1
12 2904982 Paraf. Sextav. 1/4 x 1/2 nc 1
13 6026006 Paraf. Sextav. 7/16 x 68 mm UNF RE 1
14 2904930 Paraf. Sextav. 3/8 x 5/8 nc 3
15 6124000 Caixa ventilador CJ desintegrador 15/4 1
16 2904982 Paraf. Sextav. 1/4 x 1/2 nc 11
17 2900304 Anel p/ caixa do ventilador Desintegrador 15/4 1
18 2900613 Arruela Lisa de 1/4 1
19 2900704 Arruela de Pressédo 1/4 1
20 2905419 Porca Sextav. 1/4 nc 1
21 6028304 Pé do Ciclone scj 3
22 2905603 Porca Quadrada 3/8 nc 3
23 2905408 Porca Sextav. 3/8 nc 3
24 6028200 Agulha pé ciclone desintegrador 15/4 3

6

CATALOGO DE PECAS



)

25 © )

a4l | !_

1 | =

22
23

ITEM CODIGO DENOMINACAO QTDE
1 6519013 AT p/ desintegrador 15/4 01
3 6025020 Arruela ponta eixo Desintegrador 15/4 01
4 2905421 Porca Sextav. 7/16 nc 04
5 6025021 Paraf. Sextav. 7/16 x 40 mm UNF RE 01
6 2902105 Cardan S2000 - 2035P 01
7 2901864 Correia A-80 06
8 2905201 Pino Trava Universal 03
9 6550001 Pino do Terceiro Ponto 01
10 6511100 Base p/ polia CJ desintegrador 15/4 01
11 2904965 Paraf. Sextav. 7/16 x 1 1/4 nc 04
12 2900712 Arruela de Pressao 7/16 04
13 2900405 Anel de Retencéao 30 x 1,5 - DIN 471 01
14 2906303 Rolamento 6206 01
15 6510020 Polia 480 mm AT 01
16 2906306 Rolamento 6207 01
17 2905423 Porca Sextav. 5/8 nc 01
18 2900615 Arruela Lisa 7/16 04
19 2905208 Pino Categoria 2 02
20 6511200 Fuso esticador CJ AT desintegrador 15/4 01
21 6511000 Estrutura AT desintegrador 15/4 01
22 2900604 Arruela Lisa 1/2 04
23 2905422 Porca Sextav. 1/2 ww 04
24 2900709 Arruela de Pressao 1/2 04
25 2904965 Paraf. Sextav. 7/16 x 1 1/4 nc 04
26 2900712 Arruela de Pressao 7/16 04
27 6510100 Blindagem AT Universal desintegrador 15/4 04
28 2914909 Paraf. Sextav. M8 x 20 04
29 2900618 Arruela Lisa 8,4 x 17 04
30 2910704 Arruela de Pressao B8 04
31 2915406 Porca Sextav. M8 04
32 6510005 Polia AT desintegrador 15/4 01

CATALOGO DE PECAS 7



ITEM cODIGO DENOMINACAO QTDE
ELETRICO DIESEL/GASOLINA
1 6540013 Aparelho acoplagem A-02 desintegrador 15/4 01 -
2 2914913 Paraf. Sextav. M8 x 41 - 931 - 8.8 01 -
3 6540035 Arrastador LE 01 -
4 6540001 Trilho do Motor 02 -
5 2914920 Paraf. Sextav. M10 x 20 - 933 - 8.8 04 -
6 2900614 Arruela Lisa 10,5 x 21x 2 08 -
7 6540043 Estrutura 01 -
8 6540040 Alavanca 01 -
9 2914974 Paraf. Sextav. M10 x 25 - 933 - 8.8 02 -
10 2915406 Porca Sextav. M8 autofrenante 01 -
11 2910705 Arruela de Pressédo B10 04 -
12 2915407 Porca Sextav. M10 04 -
13 2915408 Porca Sextav. M10 - Autofrenante 02 -
14 6540032 Arrastador LD 01 -
15 6540049 Eixo da Alavanca 01 -
16 2904965 Paraf. Sextav. 7/16 x 1 1/4 nc 04 06
17 2906702 Sapata de Borracha Redonda 04 06
18 2900615 Arruela Lisa 7/16 04 06
19 2905421 Porca Sextav. 7/16 nc 04 06
20 6530001 Aparelho acoplagem A-01 desintegrador 15/4 01 01
21 6531000 Estrutura 01 01
ELETRICO DIESEL/GASOLINA
22 6540050 Aparelho Acoplagem Prolongamento 01
23 6540027 Estrutura do Prolongamento 01
24 2905422 Porca Sextav. 1/2 ww 04
25 2904945 Paraf. Sextav. 1/2 x 1 1/2 ww 04
CATALOGO DE PECAS 8



ITEM CODIGO DENOMINACAO QTDE.
1 6330310 Cavalete Com Base Reta Conjunto 1
2 6040136 Trilho Traseiro Conjunto 1
3 2900614 Arruela Lisa @10.5 x @21 x 2mm PB173 Zn 8
4 2914919 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92 5
5 2915408 Porca Sext. AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-975 5
6 6040131 Trilho Dianteiro Conjunto 1
7 6040144 Eixo da Alavanca Esticadora 1
8 6040143 Alavanca Esticadora Conjunto 1
9 2905212 Pino Elastico Leve 10x30 1
10 2901701 Contra Pino 1/8” x 1” 2
11 6040140 Esticador da Correia Conjunto 1
12 2905423 Porca Sextavada @ 5/8” 2
13 2904307 Manopla Plastica M810 1
14 6330300 Cavalete Com Base Reta Completo 1
15 2904965 Parafuso Sextavado 7/16” X 1.1/4” Unc (Zincado) 6
16 2906702 Sapata Borracha Redonda 6
17 2900712 Arruela de Pressao 7/16” Zincada 6
18 2905421 Porca Sextavada 7/16” Unc Zincada 6
19 6040100 Blindagem Conjunto 1
20 6040145 Protecao Correia Conjunto 1
21 6032101 Tampa 1
22 2910704 Arruela de Pressao B8 ZN 8
23 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92 8
24 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado 6
25 6030102 Protecao da Polia 1
26 2914808 Parafuso Francés M8 x 16mm DIN 603 8.8 Zincado 2
27 6040150 Blindagem completa desintegrador 15/4 1
28 2904474 Chave Monofasica PDWM 7,5 CV 220 Volts 60 HZ ¢/ cabo 750mm 1
29 2904703 Paraf. Fenda Cab. Red. 3/16” x 3/4” ZN 2
30 2900613 Arruela Lisa @1/4” Zincada 2
31 2900702 Arruela de Pressao 3/16” 2
32 2915401 Porca Sextavada M4 2

9

CATALOGO DE PECAS



A SOLUCAO PARA O PRODUTOR




	Capa - JF 1D e JF 15D.pdf
	Página 1

	contracapa.pdf
	Página 2


